

Światowy Dzień Sprawiedliwości Społecznej

Co roku 20 lutego obchodzimy Światowy Dzień Sprawiedliwości Społecznej (ang. *World Day of Social Justice*). Decyzję o uchwaleniu tego święta podjęto dnia 26 listopada 2007 roku, podczas 62. Sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ.

Podczas prac nad koncepcją Światowego Dnia Sprawiedliwości Społecznej uznano, że

- ubóstwo,
- dyskryminacja ze względu na płeć,
- brak godnego i pełnego zatrudnienia,
- brak dostępu do świadczeń społecznych

cały czas stanowią problemy, z którymi boryka się spora część ludzi na całym świecie.

Tak więc główny nacisk położono na **promowanie inicjatyw**, prowadzących do zmniejszania ubóstwa, wykluczenia społecznego i bezrobocia.

Skupiając się na jednym z wyżej wymienionych aspektów, czyli na zatrudnieniu, można zauważyć, że gospodarka cyfrowa bardzo zmieniła świat pracy. Rozwój łączności szerokopasmowej, przetwarzania danych w „chmurze”, doprowadził do rozpowszechnienia się platform cyfrowych, które przenikają do codziennego życia wielu społeczeństw i sektorów gospodarki. Od roku, czyli od początku pandemii COVID-19, rozwój pracy zdalnej i działań biznesowych online, spowodował wzmocnienie wpływów gospodarki cyfrowej. Różnie można to oceniać, ale faktem jest, iż kryzys związany z pandemią zaostrzył rosnącą przepaść cyfrową między krajami wysoko rozwiniętymi i rozwijającymi się. Mając na myśli takie zagadnienia, jak wykorzystanie technologii informacyjno-komunikacyjnych oraz dostępność Internetu, należy zauważyć, że pogłębiają się istniejące już wcześniej nierówności.

Tegoroczne obchody Światowego Dnia Sprawiedliwości Społecznej mają na celu wspieranie dialogu między państwami członkowskimi, odpowiednimi instytucjami ONZ, a także innymi zainteresowanymi stronami, w temacie działań koniecznych do przewycięzania przepaści cyfrowej. Mowa jest tutaj przede wszystkim o zapewnieniu godnych możliwości zatrudnienia oraz ochrony praw pracowniczych i praw człowieka we współczesnej erze technologii cyfrowych.

ONZ definiuje sprawiedliwość społeczną jako ***“podstawową zasadę pokojowego i dostatniego współistnienia w obrębie i pomiędzy narodami”***.

Patrząc wokół, na polską rzeczywistość, zauważamy, że mimo wielu pozytywnych zmian, nadal istnieje wiele grup wykluczonych społecznie poprzez brak dostępu do edukacji, kultury, ochrony zdrowia czy zabezpieczenia socjalnego. Na szczęście działa coraz więcej organizacji społecznych i charytatywnych, które starają się przeciwdziałać tym dysproporcjom.

Światowy Dzień Sprawiedliwości Społecznej, oprócz promocji równości i usuwania barier, na jakie napotykają ludzie ze względu na płeć, wiek, rasę, pochodzenie etniczne, religię, kulturę, niepełnosprawność, ma nas także uwrażliwiać na powyższe kwestie.